дело 1-62/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 19 мая 2020 г

Харабалинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Тюлюпова Р.К.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора 

<

адрес> Барасовой Э.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Боровой Т.П., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при ведении протокола помощником судьи Куваншкиреевой А.Ж.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке особого судопроизводства, уголовное дело в отношении: ФИО1, родившегося 

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с средним-специальным образованием, не женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, являющегося инвали

<

адрес> группы, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 в один из дней в начале ноября 2019, примерно в 19:30 часов, имея умысел на незаконное изготовление и хранение наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), заведомо зная о наркотических свойствах растения конопля, находясь на участке местности, расположенном около забора 

<

адрес>, с целью личного потребления, но без цели сбыта, собрал листья дикорастущей конопли. После чего ФИО1 находясь на вышеуказанном участке местности, поместил часть листьев дикорастущего растения конопля в инъекционный шприц, с добавлением ацетона, после чего выдавил из шприца полученную жидкость в металлическую банку и при помощи зажигалки выпарил полученную массу, которую впоследствии смешав с частицами табака, сложил в бумажный сверток, в последующем стал хранить при себе, в левом боковом кармане брюк, одетых на нем.

Тем самым ФИО1 незаконно изготовил и хранил наркотическое средство, массой в высушенном состоянии не менее 1,14 гр., часть которого употребил путем курения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) и частицы растения табак и согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером.

Указанное выше незаконно изготовленное наркотическое средство массой в высушенном состоянии 1,14 гр., ФИО1 стал незаконно хранить для личного употребления, без цели сбыта при себе до момента обнаружения сотрудниками полиции в 17 часов ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном в 2 метрах в северо-западном направлении от входной калитки двора домовладения № по 

<

адрес>. В период с 18 часов 10 минут до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство массой в высушенном состоянии 1,14 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) и частицы растения табак, было изъято сотрудниками полиции в ходе проведенного осмотра места происшествия.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства. 

Данное ходатайство было поддержано его защитником, адвокатом Боровой Т.П. 

Государственный обвинитель Барасова Э.Н. согласилась на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

После оглашения обвинительного заключения подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, вину свою признает полностью, все обстоятельства в обвинительном заключении изложены верно, квалификацию своих действий он не оспаривает, заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, заявлено это ходатайство им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признакам - незаконные изготовление, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, его явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, его состояние здоровья, наличие статуса инвалида 1 группы.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного мерами наказания не связанными с изоляцией от общества, с назначением ему наказания в виде штрафа.

При разрешении вопроса о размере наказания, назначенного ФИО1, суд, в соответствии со ст. 46 УК РФ учитываются тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1, а также руководствуется положениями ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: бумажный конверт, в котором находятся бумажный сверток с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и частицы растения табак, массой в высушенном состоянии 0,97 гр., бумажный конверт, в котором находится салфетка со смывами с ладонных поверхностей рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд через Харабалинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен заявить в своей апелляционной жалобе, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде в течение 10 суток со дня вручения ему указанных документов.

Судья: подпись.

Копия верна. Судья: Тюлюпов Р.К.